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Ezért is mondhatom nyugodt lelkiismerettel, hogy Járó Zol-
tán nemcsak nagy felkészültségû tudós, éles kritikai érzék-
kel megáldott kutató és elhivatottságot érzõ erdész szakem-
ber, hanem kollégái és tanítványai sorsával törõdõ
melegszívû, a szó igaz értelmében vett ember volt. 

1921. július 16-án Nagybecskereken született. A szülõk „hû
magyarságtudata” miatt a családot a trianoni országvesztés
után a középbánsági városból hamarosan kitelepítették, és
véglegesen új otthont Vecsésen találtak maguknak. 

A helybéli elemi iskola befejezése után tanulmányait a
kõbányai Szent László Gimnázium diákjaként folytatta Járó
Zoltán. Az érettségi után elõször a Kertészeti Egyetemre irat-
kozott be, majd egy év után már Sopronban a M. kir. József
nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnöki Karán találjuk. 

A II. világháború befejezése után 1946-ban szerzett erdõ-
mérnöki oklevelet. Ezt követõen kezdõ, de elhivatott erdõ-
mérnökként az alma mater és az MTA talajtani kutató inté-
zetében tevékenykedett addig, amíg 1949-ben az Erdészeti
Tudományos Intézetnél kapott szinte élete végéig kitartó,
végleges státuszt. 1984-ben ment nyugdíjba, de munkáját
megszakítás nélkül 88 éves koráig tovább folytatta. Szakmai
érdeklõdését továbbra is megtartva, 2020-ban, 99. életévé-
ben tért meg teremtõjéhez.

Járó Zoltán sokoldalú tevékenységét gazdag eredmény-
lista jellemzi, ami csak nehezen tömöríthetõ egy megemlé-
kezés szûkre szabott keretei közé. Néhányat közülük – fõ-
leg, amelyek az erdészet fejlesztését elõmozdították –
azonban megemlítenék:

A több mint 60 éves munkássága során a hazai erdõ-
gazdálkodás igényeinek megfelelõen értékelte és adaptál-
ta az országos genetikai talajtípus-rendszert. Kidolgozta az
erdészeti termõhelyfeltárás helyszíni és laboratóriumi vizs-
gálati módszereit, és segítségével feldolgozta az erdõgaz-
dasági tájak talaj- majd termõhelyi adottságait. Nagy felké-
szültségét, mély és megalapozott tudását tanúsítja értékes
tanulmányainak hosszú sora, kiadott szakkönyvei. A Ta-
lajtípusok címû könyve a mai napig használatos és kere-
sett a gyakorlati szakemberek körében, mára szinte pótol-
hatatlanná vált.

Kialakította a hazai fafajok termõhelyi igényének öko-
szisztéma szemléletû vizsgálati módszerét, és meghatározta
a fõbb állományalkotó fafajok termõhelyigényét. A fonto-
sabb magyarországi fafajok elterjedésének és termõhelyi
igényének feldolgozása alapján kialakította a sajátosan ma-
gyar erdészeti termõhely-tipológiai rendszert. 

Erre épült Az egyes termõhely-típusokon alkalmazható
célállományok és azok várható növekedése címû tanulmá-
nya, amely az erdõmérnökképzés, a fafajmegválasztás és ál-
talában az erdõgazdaság fejlesztésének mindenkori alapjává
vált. E munkája jelenleg is, a klímaváltozás erdészeti aspek-
tusainak megértése, valamint a jövõbeli tartamos erdõgaz-
dálkodás megõrzése szempontjából nélkülözhetetlen forrás-
anyag.

Kimunkálta az ökológiai szemléletû erdészeti földértéke-
lést. Leírta a fõbb fafajok éves és korszaki növekedésmene-
tét és az ehhez kapcsolódó vízfelhasználás modelljét. Ki-
dolgozta az erdõ szervesanyag-forgalmának vizsgálati
metodikáját. Meghatározta több állományalkotó fafaj szer-
ves- és tápanyagforgalmát. Nemzetközileg is új módszert
dolgozott ki a felszín alatti szervesanyag (gyökérzet) vizsgá-
latára. Számszerû adatokat közölt, értékes kapcsolatokat és

elméleti következtetéseket tárt föl az erdõ víz- és szerves-
anyag-forgalmának összefüggésérõl.

Elmélyült szellemi felkészültséggel felépített tanulmányai
a magyar erdészettudományok elméleti és gyakorlati fejlõ-
dése szempontjából irányt mutató és úttörõ jelentõségûek.
Elévülhetetlen érdemeket szerzett az erdõgazdálkodás elvei-
nek és az erdészetfejlesztési törekvések maghatározásában
is. Sokoldalú tudása, kifejezetten multidiszciplináris karak-
tere, közvetlensége és embersége nagy szerepet játszott ab-
ban, hogy jó kapcsolatot alakított ki a társtudományok és a
gyakorlat képviselõivel. Mindez nagyban segítette tudomá-
nyos eredményeinek gyakorlati bevezetését és idõtálló al-
kalmazását.

Nyugdíjazását követõen is aktívan részt vett a tudomá-
nyos életben, többek között közremûködött azoknak az
ökológiai vizsgálati bázishelyeknek a kialakításában, ame-
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100 éve született dr. Járó Zoltán
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A Magyar Tudomány Ünnepe alkalmából, az MTA Er-
dészettudományi Bizottsága által megrendezett szak-
mai konferencián Járó Zoltán okleveles erdõmérnök,
kutatóprofesszor születésének 100. évfordulójára is
emlékezünk. Ennek azért is kötelességünk eleget ten-
ni, mert „A jövõ erdei és az erdõk fenntartása a vál-
tozó környezetben” címû témakör szinte valamennyi
elõadásának tartalmát Járó Zoltán lelkesítõen sok-
színû életmûve részben megalapozta, részben pedig
gazdagította. 
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lyek most az Erdõvédelmi Mérõ- és Megfigyelõ Rendszer
intenzív vizsgálati területeit képezik. Kutatóprofesszorként
még sokáig segítette az Erdészeti Tudományos Intézet szak-
mai tevékenységét és fejlesztését.

Járó Zoltán egy egész kutatói
nemzedéket indított el pályáján.
Akik személyesen ismerték, tudják,
hogy õszinte, emóciógazdag, jóindu-
latú természete mindig a legtöbb ku-
tatóra jellemzõ visszafogott kétke-
déssel párosult. Ennek is volt
köszönhetõ, hogy tudományos ered-
ményei mindig hitelesek és megbíz-
hatóak voltak. 

Járó Zoltán a régi idõk ma már
egyre ritkább, nemes gondolkodá-
sú embertípusához tartozott, akit
cselekedeteinél minden önzéstõl és
anyagiasságtól mentes szemlélet
vezetett. Viselkedését és egész éle-
tét a legnagyobb szerénység jelle-
mezte, rangot, elismerést soha sem-
miért nem várt el. A hiúság
gondolata is távol állt tõle, egész
életében megmaradt az erdõt sze-
retõ, azért lelkesedõ kollégának és
jó barátnak. Mint ember a legjob-
bak közé tartozott, azok közé, aki-

ket a mások iránt érzett megbecsülés, tisztelet és a legtel-
jesebb jóakarat vezet.

Járó Zoltánt a magyar erdõk szeretete, ökológiai szemlé-
lete, szakmai elkötelezettsége és munkássága iskolaterem-
tõvé emelte az erdészeti ökológia és termõhely-értékelés
terén. A természeti folyamatokat feltárni és megismerni
akarása sokszor szinte emberfeletti cselekvésre késztették,
ha a feladat megkívánta fáradhatatlanul dolgozott terepen
is, hidegben, hõségben és sárban is. Szakmai tevékenysé-
gét Bedõ Albert- és Akadémia-díjjal, Vadas Jenõ-emlékérem-
mel, továbbá a Pro Silva Hungariae, a Magyar Köztársaság
Érdemrend Lovagkeresztje és az Életfa Emlékplakett kitün-
tetésekkel ismerték el.

Járó Zoltán nem választhatta azt meg, hogy életpályája
milyen történelmi korra essék. Egy zökkenõmentesebb,
jobb kort is kaphatott volna. Sok más szakterülethez hason-
lóan az erdészet történeti fejlõdése csak akkor volt „magyar-
nak” nevezhetõ, ha a hazai erdészeti kísérletügy mindig az
adott kor idõszerû problémáival foglalkozott. A magyar er-
dészeti kutatás pedig csak akkor válhatott a világ egyete-
mes tudományának gyarapítójává, ha a hazai problémákat
egyben a világ tudományának problémáivá emelhette. Õ
ennek a szemléletnek volt reprezentánsa. 

Sajnos, az az egyre inkább elhatalmasodó mai szemléletmód,
mely szerint a magyar tudósok eredményeit kizárólag azok kül-
földi visszhangja minõsítheti, vagy akkor ismerjük csak el az
eredményeket, ha azok külföldrõl gyûrûznek vissza, megítélé-
sem szerint hibás, de mindenképpen egysíkú megközelítés. 

Ugyanis a külföld szakmai érdeklõdése csekély az olyan
sajátosan magyarországi, legfeljebb a Kárpát-medencét érin-
tõ erdõgazdasági problémák iránt, amelyekkel saját gyakor-
lata során nem találkozik. Viszont az itthoni problémák
egyediségének tudatában önálló gondolatok nélkül, sem a
hazai, sem pedig a világ tudományát nem lehetett volna, s
a jövõben sem lehetne fejleszteni. 

Feltehetjük a kérdést, vajon Járó Zoltán munkássága és
eredményei velünk élnek-e ma is. A válasz egyértelmûen:
Igen. A klímaváltozás igen nagy kihívás elé állította szak-
mánkat. Ma az erdészeti kutatómûhelyek egy ún. döntéstá-

mogatói rendszer keretén belül a
jövõben nagy biztonsággal termeszt-
hetõ fafajok stabil ökoszisztémáit ke-
resik, mely feladat eredményes meg-
oldásának kiindulási alapja még ma
is Járó Zoltán termõhely-tipológiai
rendszere. Ezért már csak a korom-
nál fogva is, az ifjúsághoz címezem
kérésemet, hogy kerestetnek az új Já-
ró Zoltánok!

Méltán mondhatjuk, hogy Járó
Zoltán bekerült az erdész szakma
nagy történelmi alakjai közé. Szelle-
me, hátramaradt mûvei és örök ér-
vényû gondolatai révén továbbra is
köztünk lesz. Emlékét az utókornak
volt munkatársai, tanítványai, tudo-
mányos eredményeinek felhasználói
és alkalmazói, azaz az erdészeti tu-
dományok és a gyakorlati erdészek
nagy közössége kegyelettel megõrzi
és ápolja. 

Dr. Führer Ernõ
SOE ERTI
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Járó Zoltán 2007-ben (Fotó: Dr. Csóka György)

Egy sokat forgatott örökzöld klasszikus, az 1963-as kiadású Ta-
lajtípusok


